ESTADO DE SERGIPE

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Projeto De Resolução nº  /2024

AUTORIA: LINDA BRASIL - PSOL/SE

Concede Título de Cidadania Sergipana ao

Senhor Delano Roosevelt Almeida Mothé.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SERGIPE:

Faço saber que a Assembleia Legislativa do Estado de Sergipe aprovou e eu sanciono a seguinte

lei.

Art. 1º - Fica concedido o Título de Cidadania Sergipana ao Senhor Delano Roosevelt Almeida

Mothé.

Art. 2º - A Assembleia Legislativa deve fazer, em Sessão Especial, a entrega do Diploma

correspondente ao Título de Cidadania concedido na forma do art. 1º desta Resolução.

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

LINDA BRASIL,

Deputada Estadual – PSOL/SE

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100310033003400370032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100310033003400370032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100310033003400370032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

ESTADO DE SERGIPE

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

JUSTIFICATIVA

O presente projeto tem como finalidade prestar justa homenagem que visa a conceder o
Título de Cidadania ao Senhor Delano Roosevelt Almeida Mothé, em reconhecimento aos
relevantes serviços prestados à nossa sociedade através de sua dedicação a causas
humanitárias, tendo uma vida dedicada à espiritualidade no âmbito da Sociedade Maria
Cristo (SMC), instituição fundada pelo Orientador Espiritual Sergipano Benjamin Teixeira
de Aguiar, que possui, dentre outras atividades, extenso trabalho dedicado à defesa de
minorias, à conquista de direitos, combate a preconceitos e defesa da dignidade humana.

Vale destacar que a Sociedade Maria Cristo, ou Sociedade Filantrópica Maria de Nazaré
(razão social), para qual Delano vive exclusivamente colaborando em diversas frentes de
serviço, é uma escola de pensamento espiritual-cristão de cunho universalista, sem
qualquer vinculação com outros movimentos espiritualistas ou religiosos formalmente
organizados. Ela tem como sua missão-propósito “oferecer ao mundo uma opção de
espiritualidade cristã que integre princípios intemporais de sabedoria a novas revelações
espirituais, primando por uma abordagem racional-pragmática e, quanto possível,
científica, além de interdisciplinar, progressista e atualizada às necessidades e aspirações
do ser humano da pós-modernidade, tendo em vista os ideais da paz, da felicidade e da
confraternização universais” (definição encontrada em seu sítio eletrônico).

Esta instituição, através de seu fundador, Benjamin Teixeira de Aguiar, tem um braço de

trabalho social filantrópico que atende milhares de pessoas ao longo de mais de duas

décadas. Além disso, esta organização social, leva o nome de Sergipe para o mundo, já

que o que faz  tem status especial junto ao Conselho Econômico e Social da ONU,

desde 2018. Desde 2012, a instituição participa de fóruns internacionais de vulto,

colaborando ativamente com causas humanitárias de capital relevância, sobretudo no

âmbito da igualdade de gênero, do combate ao racismo, do combate à lgbtfobia e todas

as formas de discriminação, do apoio a pessoas vulneráveis, às minorias e do

desenvolvimento sustentável. A defesa da dignidade humana é princípio vivido nesta

organização.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100310033003400370032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100310033003400370032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100310033003400370032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

ESTADO DE SERGIPE

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Delano Roosevelt Almeida Mothé nasceu em Itaperuna, no estado do Rio de Janeiro, em
24 de agosto de 1969. Sua história de vínculo profundo com nossa terra começa quando
ele conhece o Programa Salto Quântico, apresentado por Benjamin, exibido, na época,
via Embratel de Aracaju para todo o Brasil. Sua busca por uma vivência autêntica do
espírito inicia ali. Ao perceber a grandeza e a profundidade dos conteúdos apresentados
por Benjamin sempre falando da influência dos seus Guias Espirituais, Delano passa a
acompanhar o programa e começa também, ainda à distância, buscar conhecer Benjamin
e a instituição. Em 2006, transferiu sua residência para Sergipe.  A mudança estava
motivada por um ideal nobre: o desejo de acompanhar de perto e colaborar com o trabalho
do orientador espiritual Benjamin Teixeira de Aguiar, presidente-fundador da Sociedade
Filantrópica Maria de Nazaré, nome da pessoa jurídica da Sociedade Maria Cristo (SMC).

A trajetória do Sr. Delano, em nosso meio, é marcada por exemplos de desprendimento
e dedicação exclusiva ao bem comum. É um exemplo e referência para nós de uma
pessoa que busca a vivência cristã, em sua autenticidade, de maneira profunda. Seu
comportamento bem demonstra isso. Como servidor público de carreira, ocupante do
cargo de Analista Judiciário do Tribunal Regional Eleitoral (TRE), no Rio de Janeiro,
solicitou remoção por permuta para o TRE de Sergipe em 2009. Vale destacar que como
servidor público Delano sempre era uma pessoa dedicada ao serviço no bem comum e
exemplo profissional. Servindo inclusive no município de Nossa Senhora da Glória, onde
estava já pelo seu coração, além do trabalho, ajudando na divulgação da Sociedade Maria
Cristo, na época ainda conhecida como Instituto Salto Quântico.

No entanto, demonstrando sua total entrega à causa humanitária, em 2015, tomou a
decisão de solicitar exoneração de seu cargo público estável. Tal gesto teve como único
objetivo permitir sua atuação em caráter de dedicação exclusiva à SMC, onde hoje ocupa
a Vice-Presidência.

Além da gestão institucional, o homenageado exerce papel fundamental na difusão de
conhecimento e cultura, atuando como Diretor do Departamento de Revisão Textual e
Produção Editorial da entidade. É imperativo destacar ainda a projeção internacional que
o Sr. Delano conferiu à instituição sediada em nossa capital. A convite de Benjamin
Teixeira de Aguiar e seus Guias Espirituais, representou a organização em ciclos de
conferências interdisciplinares na sede mundial da Organização das Nações Unidas
(ONU), em Nova York, entre os anos de 2012 e 2016. De igual relevância foi sua
participação como palestrante no "One World Trade Center – Freedom Tower", nos anos
de 2017 e 2018.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100310033003400370032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100310033003400370032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100310033003400370032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

ESTADO DE SERGIPE

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Ao escolher Aracaju como seu lar e ao abdicar de benefícios pessoais em prol de uma
instituição sergipana, que acolhe e orienta milhares de pessoas,  Delano Mothé
demonstrou ser, de fato, um cidadão comprometido com o desenvolvimento social e
espiritual de nossa gente.

Desta forma, a concessão deste Título de Cidadania não é apenas uma honraria, mas o
reconhecimento oficial de que Delano Roosevelt Almeida Mothé, embora nascido no Rio
de Janeiro, é filho desta terra por adoção, amor e serviço prestado.

Palácio Governador João Alves Filho

Aracaju/SE,  de novembro de 2025

LINDA BRASIL,

Deputada Estadual – PSOL/SE

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100310033003400370032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100310033003400370032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100310033003400370032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100310033003400370032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade utilizando o identificador 3100310033003400370032003A005000

Assinado eletronicamente por Linda Brasil em 17/12/2025 10:07

Checksum: EDF74A7F9E906D99336C64EBA960F94A791AE6F19A017902F169473345DB9FFB

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100310033003400370032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100310033003400370032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.